
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  424  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2021/3.1 
 

 Del  14/04/2023 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: NUOVA 
COSTRUZIONE IN ADIACENZA ALLA SEDE DELL'I.T.G. "C. MORIGIA" (VIA MARCONI 6/8) 
ED ALLA SUCCURSALE DEL LICEO SCIENTIFICO "A. ORIANI" DI RAVENNA - CUI 
L00356680397201900022 - CUP J61B21000340004 - CIG 9355239B70 - MISSIONE 4 
"ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 
"PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - 
PRESA D'ATTO DESIGNAZIONE IMPRESA CONSORZIATA ESECUTRICE IN AGGIUNTA A 
QUELLE INDICATE IN SEDE DI GARA  

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il contratto di appalto rep. n. 13357 del 21.02.2023 stipulato tra la Provincia 
di Ravenna e l’operatore economico CEIR SOCIETÀ CONSORTILE 
COOPERATIVA in sigla "CEIR SOC. CONS. COOP." con sede in Ravenna (RA), 
C.F. e P.IVA 00085050391, per i lavori di nuova costruzione in adiacenza alla sede 
dell'I.T.G. "C. Morigia" (Via Marconi 6/8) ed alla succursale del Liceo Scientifico 
"A. Oriani" di Ravenna – CUI L00356680397201900022 – CUP 
J61B21000340004 – CIG 9355239B70; 
 
Dato atto che l’operatore economico CEIR SOC. CONS. COOP. ha indicato in 
sede di gara come consorziate esecutrici CMCF SOC. COOP. con sede in Faenza 
(RA), C.F. e P.IVA 00082020397, e AMORINO DANIELE con sede in Faenza 
(RA), P.IVA 00746320399; 
 
Vista la nota pervenuta dall’operatore economico CEIR SOC. CONS. COOP., 
assunta al ns PG 10075 del 06/04/2023, con la quale l’impresa comunica la 
necessità di affiancare alle suddette imprese consorziate, per un miglior 
coordinamento delle attività e per una maggiore tempestività nell’esecuzione delle 
lavorazioni nel rispetto degli impegni contrattuali assunti, l’impresa consorziata 
F.LLI Franchini S.r.l. Unipersonale con sede in Via Covignano n. 201/A - Rimini, 
C.F. e P.IVA. 02601870401; 
 
Rilevato che l’operatore economico CEIR SOC. CONS. COOP., con la medesima 
nota PG 10075/2023, ha presentato il DGUE dell’operatore economico F.LLI 
Franchini S.r.l. Unipersonale, la dichiarazione di partecipazione e di accettazione 
delle condizioni contrattuali (A1), le dichiarazioni integrative del DGUE (A2), la 
dichiarazione ai sensi del D.P.C.M. 187/1991, la Dichiarazione di Regolarità 
Contributiva (DURC), la comunicazione del conto dedicato, l’iscrizione alla white 
list nonché il modello di assolvimento dell’imposta di bollo; 
 



Visto l’art. 48, comma 7-bis del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, che 
stabilisce che: 

“7-bis. È consentito, per le ragioni indicate ai successivi commi 17, 18 e 19 o per fatti o atti 
sopravvenuti, ai soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c), designare ai fini 
dell'esecuzione dei lavori o dei servizi, un'impresa consorziata diversa da quella indicata in 
sede di gara, a condizione che la modifica soggettiva non sia finalizzata ad eludere in tale 
sede la mancanza di un requisito di partecipazione in capo all'impresa consorziata.”; 
 
Visto il provvedimento del Presidente della Provincia n. 66 del 30/09/2022 ad 
oggetto “Attribuzione ad interim all’Ing. Paolo Nobile delle funzioni di dirigente 
del Settore edilizia scolastica e patrimonio”; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Procedimento e di Dirigente del Settore 
edilizia scolastica e patrimonio 
 

DISPONE 
 
Di prendere atto della designazione dell’impresa consorziata F.LLI Franchini S.r.l. 
Unipersonale con sede in Via Covignano n. 201/A - Rimini, C.F. e P.IVA. 
02601870401, in aggiunta alle imprese consorziate esecutrici CMCF SOC. COOP. 
con sede in Faenza (RA), C.F. e P.IVA 00082020397, e AMORINO DANIELE 
con sede in Faenza (RA), P.IVA 00746320399, indicate in sede di gara, 
nell’appalto dei lavori di nuova costruzione in adiacenza alla sede dell'I.T.G. "C. 
Morigia" (Via Marconi 6/8) ed alla succursale del Liceo Scientifico "A. Oriani" di 
Ravenna – CUI L00356680397201900022 – CUP J61B21000340004 – CIG 
9355239B70, come da richiesta PG 10075 del 06/04/2023 prevenuta dall’operatore 
economico CEIR SOC. CONS. COOP.; 

 
DA’ ATTO 

 
che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell'obiettivo 320103 
“Nuove Opere Pubbliche” del centro di costo 2001 – Edilizia scolastica, del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023; 
 
che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale che interviene nello 
svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini 
della prevenzione della corruzione; 
 
 

DICHIARA 



 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2023_0123p 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


